
 

 

Comune di Cavarzere 
Città Metropolitana di Venezia 

____ 

 

 

 COPIA 

Delibera N. 19   

Del 29-07-2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica 

 

OGGETTO 

 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE MESE DI 

LUGLIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 - EX ART. 175 COMMA 8 

DEL D.LGS N. 267/2000 

 
Il giorno  ventinove del mese di luglio  duemilaventidue, alle ore 20:30 nella Residenza Municipale 

e in Videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge. 

 

Assume la Presidenza FAVA ROBERTA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Spaziani Francesco. 

Eseguito l’appello risultano presenti: 

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE 

MUNARI 

PIERFRANCESCO 
Presente 

SCHIORLIN SARA 
Assente 

TURATTI ILARIA 
Presente in 

videoconferenza 

LIVIERO ALBERTO Presente in 

videoconferenza 

GRANDI MARCO Presente RUSCA SILVANO Presente 

PARISOTTO PIERLUIGI Presente FONTOLAN PAOLO Presente 

PASQUALI EMANUELE Assente CROCCO HEIDI Presente 

FRIZZARIN MARIA 

STELLA 
Assente 

BERGANTIN FABRIZIO 
Presente 

FAVA ROBERTA Presente 
TASSO CHIARA Presente in 

videoconferenza 

BERNELLO MATTIA Presente FUMANA ANDREA Presente 

GARBIN GRAZIANO Presente   

TOTALE PRESENTI   14 ASSENTI    3 

 

Il Presidente FAVA ROBERTA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa designazione 

a scrutatori dei consiglieri  

GARBIN GRAZIANO 

RUSCA SILVANO 

CROCCO HEIDI 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 

giorno. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

 

 

L'Assessore al Bilancio propone l'adozione della seguente deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Dato atto che con Deliberazione n. 10 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 

il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio”; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale mese di luglio del Bilancio per il 

triennio 2022-2024; 

 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 

 

Visto che dal Consuntivo 2021 risultano fondi liberi pari a € 555.046,43 con il presente atto 

vengono applicati al ripiano degli arretrati PEF dovuti al gestore VERITAS SPA per € 456.000,00; 

 

Considerato che con nota prot. N 7748 del 11/05/2021 il Comune ha provveduto a comunicare al 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, in relazione alla “Rettifica PEF 2020” richiesta con nota 

prot. 0000468 del 30/04/202021, i dati inerenti l’extra gettito incassi residui TARI e recupero da 

evasione per gli anni 2018 e seguenti e che l’amministrazione ha evidenziato che intendeva 

impegnare l’extragettito per ridurre l’impatto di PEF2020 e PEF2021 sulla tariffa all’utente come 

da previsione della citata deliberazione Arera 2/2020, visto che l’extragettito di cui sopra ammonta 

ad euro 427.571,74. Considerati che l’extra gettito relativo all’anno 2021 comunicato al Consiglio 

di Bacino Venezia Ambiente con nota protocollo n. 13030 del 08.07.2022  è pari ad euro 28.886,36 

risultano risorse complessive di € 456.458,10 che hanno contribuito alla formazione dell’Avanzo di 

amministrazione 2021. 

 

Si provvede inoltre ad applicare una quota di fondi liberi di avanzo di amministrazione 2021 pari ad 

€ 62.000,00 per finanziare le spese di investimento in campo della pubblica illuminazione.  

 

Visto che dal Consuntivo 2021 risultano fondi accantonati spese legali per € 288.950,00 si applica 

una quota   pari a € 61.950,00 con il presente atto  al cap 980 spese legali per contribuire al ripiano 

delle spese legali del Lodo Arbitrale “ S. Silvestro”; 

 

Visto che dal Consuntivo 2021 risultano fondi vincolati alla voce “ CASE ERP ”  pari a € 

103.897,24  si applica al bilancio di competenza una quota pari a € 40.000,00 per le spese 

professionali legate al piano di vendita approvato dalla Regione Veneto; 

 

Visto che dal Consuntivo 2021 risultano fondi vincolati alla voce “ trasferimenti stato servizi 

fondamentali “  relativi alla pandemia per € 70.194,75 , questi vengono destinati alle maggiori spese 

derivanti da contratti di servizio pluriennali che prevedono di proseguire nelle tutele nel campo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

della Assistenza Domiciliare, nella somministrazione pasti nelle scuole, e nelle agevolazioni della 

TARI; 

 

 

 

Visto che dal Consuntivo 2021 risultano fondi accantonati alla voce “ FCDE” pari a € 803.887,66 

Visto che la Legge 160/2019, legge di bilancio 2020, consente agli enti locali di rivedere in 

corso d’anno l’importo del FCDE – Fondo crediti dubbia esigibilità – accantonato in conto 

competenza. 

In particolare, l’art. 1 comma 79 prevede che nel corso degl i anni 2020 e 2021 gli enti locali 

possono variare il bilancio di previsione 2020-2022 e 2021-2023 per ridurre il fondo crediti 

di dubbia esigibilità stanziato per gli esercizi 2020 e 2021 nella missione «Fondi e 

accantonamenti» ad un valore pari al 90 per cento dell'accantonamento quantificato 

nell'allegato al bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità, se nell'esercizio 

precedente a quello di riferimento sono rispettati gli indicatori di cui all'articolo 1, comma 

859, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Trattasi degli indicatori di rispetto 

dei tempi di pagamento e di riduzione dello stock del debito commerciale.  

L’art. 1 comma 80 della stessa norma, prevede poi che nel corso degli esercizi dal 2020 al 

2022, a seguito di una verifica dell'accelerazione delle riscossioni in conto competenza e in 

conto residui delle entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai 

commi da 784 a 815, previo parere dell'organo di revisione, gli enti locali possono ridurre il 

fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione relativo alle 

medesime entrate sulla base del rapporto che si prevede di realizzare alla fine dell'esercizio 

di riferimento tra gli incassi complessivi in conto competenza e in conto residui e gli 

accertamenti. 

Verificato che da una stima del fondo “ FCDE” anno 2022”  risulta  una proiezione del suo 

ammontare a  fine esercizio pari a 669.364,56, e pertanto  si rende possibile condurre una 

diminuzione dell’accantonamento in competenza pari a € - 180.230,00, e pertanto l’accantonamento 

finale anno 2022 risulta pari a € 13.305,00; 

 

 

La manovra nella parte corrente del Bilancio di Previsione 2022/24 ha sostanzialmente provveduto 

a incrementare i capitoli di uscita legati al costo energia (luce/calore)  che per le utenze degli edifici 

pubblici ha comportato un incremento di circa € 150.000,00 e di illuminazione pubblica di € 

136.730,00. I fondi necessari alla copertura sono stati trasferiti dallo stato per continuità dei servizi 

essenziali per € 89.438,00, da economie sulla spesa del personale e dall’adeguamento del FCDE 

all’andamento degli incassi dell’anno 2022. 

 

 

A seguito di esito del Lodo Arbitrale sfavorevole all’Ente in data 12 luglio 2022 e il  sorgere di un 

debito fuori bilancio si predispongono  i fondi per le spese tecniche e legali al cap 980” spese 

legali” finanziate da fondi comunali, e si predispone un capitolo di finanziamento mutuo per € 

540.000,00 con il relativo capitolo di spesa “ (8474) rimborso somme a privati “  in attesa di una 

specifica delibera consigliare di riconoscimento del debito e copertura finanziaria, 

 

 

Viene implementato la struttura finanziaria per la partecipazione a “  Agenda digitale 2026” con lo 

scopo di aumentare il sistema di interattività  dei sistemi informativi comunali, con particolare 

attenzione alla gestione dei cimiteri. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

 

Nella parte degli investimenti si realizzano manutenzione delle strade, adeguamenti e 

ristrutturazioni nelle scuole e nei cimiteri. 

 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di adeguare 

gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, si 

ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti e di seguito 

compendiate per titoli di bilancio, 

 

ESERCIZIO 2022 

ENTRATA SPESA 
  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

 Avanzo  690.144,75      

1 

Titolo 1 “Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva 
e perequativa” 

10.000,00 80.000,00 1 Titolo 1 “Spese correnti” 1.101.485,75 346.815,00 

2 
Titolo 2 “Trasferimenti 

correnti” 
194.026,00 0.00     

3 
Titolo 3 “Entrate 
extratributarie” 

42.500,00 0.00     

4 
Titolo 4 “Entrate in conto 

capitale” 
182.000,00 105.500,00 2 

Titolo 2 “Spese in conto 

capitale” 
720.000,00 1.500,00 

5 
Titolo 5 “Entrate da 
riduzione di attività 

finanziarie” 

  3 
Titolo 3 “Spese per incremento 

attività finanziarie” 
0.00  

6 
Titolo 6 “Accensione di 

prestiti” 
540.000,00 0.00 4 Titolo 4 “Rimborso prestiti” 

0.00 0.00 

7 
Titolo 7 “ Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere” 

0.00 0.00 5 

Titolo 5 “Chiusura 

Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere” 

0.00 0.00 

TOTALE MOVIMENTO 

FONDI 
  TOTALE MOVIMENTO FONDI   

9 
Titolo 9 “Entrate per conto 

terzi e partite di giro” 
0.00 0.00 7 

Titolo 7 “Uscite per conto terzi 

e partite di giro” 

0.00 0.00 

TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00 TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00 

TOTALE GENERALE 1.658.670,75 185.500,00 TOTALE GENERALE 1.821.485,75 348.315,00 

SALDO 
1.473.170,75 

 
  1.473.170,75  

 

ESERCIZIO 2023 

ENTRATA SPESA 
  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

TOTALE GENERALE 0.00 0.00 TOTALE GENERALE 0.00 0.00 

SALDO 0.00   0.00  

ESERCIZIO 2024 

ENTRATA SPESA 
  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

  VARIAZIONI 

IN PIU’ 

VARIAZIONI 

IN MENO 

TOTALE GENERALE 0.00 0.00 TOTALE GENERALE 0.00 0.00 

SALDO 0.00   0.00  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

Visto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Revisore Unico dei 

Conti  in data  20.07.2022; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 

sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D.Lgs n.267/2000; 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di 

deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 

potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 

dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario 

dell’atto medesimo, come da attestazione del medesimo agli atti; 

D EL IBE RA  

1. Di apportare al Bilancio di previsione 2022-2024, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nel prospetto allegato, parte integrante ed essenziale della 

presente deliberazione; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il Bilancio di previsione 2022-2024 pareggia tra i 

totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di 

bilancio;  

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di previsione così 

come approvati con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2022;  

4. Di dare atto che delle presenti variazioni tiene conto il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024  

5. Di dare atto che viene conseguentemente verrà variato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

approvato con Delibera G.C. n. 49 del 08/04/2022; 

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia 

esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. N. 

267/2000; 

7. Di dare atto che il Fondo Riserva anno 2022 viene incrementato di € 7.610,75 

8. Di dare atto che sulla presente Deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Revisore Unico dei Conti  in data  20/07/2022; 

 

Viene posto in discussione il punto n. 3 dell’o.d.g. avente per oggetto “Assestamento generale di 

bilancio di previsione 2022-2023-2024 –mese di luglio – ex art. 175 COMMA 8 del D. Lgs. n. 

267/2000”. 

 

La Presidente Roberta Fava introduce il punto all’ordine del giorno quindi cede la parola 

all’Assessore Ilaria Turatti. 

L’Assessore Ilaria Turatti richiamando l’esame svolto nella competente Commissione procede, in 

accordo con l’assemblea, con la lettura del deliberato. 

La Presidente Roberta Fava apre alla discussione. 

 

Il Consigliere Andrea Fumana cita gli esiti positivi dell’esame in Commissione e chiede ragguagli 

in ordine a taluni costi relativi al processo di digitalizzazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Luigi Maria Girotto fornisce i dettagli richiesti 

specificando che le variazioni inserite fanno riferimento ai vari bandi di finanziamento previsti. 

La Presidente Roberta Fava chiede se ci siano ulteriori interventi. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

Il Consigliere Paolo Fontolan in relazione alla contrazione di un mutuo previsto per fronteggiare 

l’esito del lodo cd. “San Silvestro” chiede se questa previsione implichi che l’amministrazione 

abbia rinunciato ad impugnare la predetta pronuncia. 

Il Sindaco Pier Francesco Munari contesta la ricostruzione formulata dal Consigliere Fontolan. 

 

 

Al termine, il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la sopra riportata 

proposta di deliberazione. 

Presenti n. 14 

Votanti n. 14 

Favorevoli n. 9 (Munari Pierfrancesco, Turatti Ilaria, Grandi Marco, Parisotto Pierluigi, Fava 

Roberta, Bernello Mattia, Garbin Graziano, Liviero Alberto, Rusca Silvano). 

Contrari n. 4 (Fontolan Paolo, Crocco Heidi, Bergantin Fabrizio, Tasso Chiara) 

Astenuti n. 1 (Fumana Andrea) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 

relationem.  

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione che dà il seguente esito: 

Presenti n. 14 

Votanti n. 14 

Favorevoli n. 9 (Munari Pierfrancesco, Turatti Ilaria, Grandi Marco, Parisotto Pierluigi, Fava 

Roberta, Bernello Mattia, Garbin Graziano, Liviero Alberto, Rusca Silvano). 

Contrari n. 4 (Fontolan Paolo, Crocco Heidi, Bergantin Fabrizio, Tasso Chiara) 

Astenuti n. 1 (Fumana Andrea) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

T.U. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 

dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 

interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 29-07-2022 

 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 

medesimo in atti: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  

  

Lì, 20-07-2022 Il Responsabile del Settore 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 

 _______________________________ 

 

 

 

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed 

in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 

dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 

interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 

medesimo in atti: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  

  

Lì, 20-07-2022 Il Dirigente del Settore 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 

 _______________________________ 

 

 

 

 



Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FAVA ROBERTA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Spaziani Francesco 
 

  
  

 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

N. 1146  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 

legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi dal: 

           15-09-2022 

 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    

 ________________________________ 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 26-09-2022 dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione. 

 

CAVARZERE, 27-09-2022 Il Segretario Comunale  

  

 __________________________________ 

 

 


